
 

Ufficio   

tecnico Pag. 1 di 4 
 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

 

 

SETTORE TECNICO 

N. 64 

Data  26/06/2020 

Determina a contrarre e di aggiudicazione dei lavori del servizio di sorveglianza e 

manutenzione ordinaria serbatoi idrici, della rete idrica e fognaria, mediante affi-

damento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, a fa-
vore della Ditta .Termoidraulica P.D. Service di Pietro Deledda di Buddusò. 

                                                                                      Codice CIG. Z002BE8085 

L’anno duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di Giugno, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

 con deliberazione di G-C.  n. 3 del .14/01/2020 è stato approvato il capitolato d'oneri dei lavori del 

servizio di sorveglianza e manutenzione ordinaria dei serbatoi idrici, della rete idrica e fognaria del 

comune di Anela; 

 con delibera  di G.C. n. 31 del 05/06/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2020 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla re-

alizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto;  

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria del-

le funzioni dell’ente; 

Rilevato che, al fine di affidare il servizio di manutenzione  e gestione degli impianti  di illuminazione pubblica nel 

rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Proce-

dimento (RUP) .il responsabile del servizio. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;  

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 

 non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI; 

 sono stati riscontrati i suddetti rischi e che pertanto si è provveduto alla redazione del DUVRI (in al-

legato al presente provvedimento) ove è stato quantificato il costo per la sicurezza pari a € 668,72.; 

 in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità di svol-

gimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  Garantire il servizio di sorveglianza 

e manutenzione del servizio idrico e delle reti idriche e fognarie , con interventi programmati e straordi-



Pag. 2 di 4 
 

nari;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel capitolato speciale 

d’appalto; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 

40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante Bilancio comunale,; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche te-

lematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato 

sospeso fino al 31.12.2020 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 

del citato D.Lgs.
1
;  

Ritenuto altresì di aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36, 

comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016
2
; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 si è chiesto un preventivo, tramite, il portale Sardegna CAT- ( RDO n.rfq 

354844 con  il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016, alle se-

guenti ditte: 

- Ditta Termoidraulica P.D. Service di Pietro Deledda con sede a Buddusò, prot.1863 del 

21/05/2020. 

- Ditta Tecnoimpianti di Matteo Pintore & c. Sas con sede a Anela, prot.1863 del 21/05/2020. 

Visto il verbale creato in data 17/06/2020, tramite la piattaforma Sardegna Cat, da cui si evince che il pre-

ventivo presentato in data 05/06/2020 dalla ditta Termoidraulica P.D. Service di Pietro Deledda con sede a 

Buddusò per un importo pari ad € 18078,82 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 668,72 quali oneri di sicu-

rezza, risulta essere il più vantaggioso e congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministra-

zione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di af-

fidamento; 

 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data 05/06/2020., il possesso dei requisiti di ido-

neità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria, nonché 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.; 

Acquisito: 

 il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal por-

tale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 26/09/2020 

-  il certificato CCIAA prot. 2070 - del  08/06/2020 e il certificato del casellario Giudiziale in data 

24/03/2020; 

- Il certificato dei carichi pendenti e il certificato del Casellario Giudiziale  in data 09/06/2020; 

                                                 
1
 

2
 



Pag. 3 di 4 
 

EVIDENZIATO che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono di 

procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di a-

stensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

Ritenuto per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto e di perfezionare sul capitolo 1719/2020. 

l’impegno di spesa a favore della ditta Termoidraulica P.D. Service di Pietro Deledda sede Buddusò, per la 

somma complessiva di 20622,29, di cui € 18747,54 per i lavori e € 1874,75 per iva;.  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori  del servizio  di sorveglianza e manutenzione ordina-

ria dei serbatoi idrici, della rete idrica e fognaria del comune di Anela, ditta Termoidraulica P.D. Service 

di Pietro Deledda sede Buddusò, C.F./P.IVA 02721220909. mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l’importo complessivo  di euro 20622,29 di cui € 

18747,54 per lavori, € 1874,75 per iva al 10%;  

2) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 20622,29, IVA compresa, al capitolo 1719  del bi-

lancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Capitolo Bilancio 

€  20622,29 1719 2020 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presen-

te provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

4) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z002BE8085 ; 

5) di prendere atto che il presente provvedimento è efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in 

quanto si sono conclusi  i controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

6) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al re-

sponsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finan-

ziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

7) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Francesco Bulla, e che lo stesso di-

chiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interes-

si, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio onli-

ne, sul profilo internet del Comune di Anela, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 



Pag. 4 di 4 
 

artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR  di Cagliari entro 30 (tren-

ta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’albo pretorio, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 

D.lgs. 104/2010; 

10) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un ap-

posito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Francesco Bulla 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 
151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

…Anela…, lì ..02/07/2020.. 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

……………….............…………………………… 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione 

di “Amministrazione trasparente” relativa alla “Gara – Completamento strutture pubbliche- ai sensi dell’art. 

29, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Funzionario responsabile 

………………………...............……… 


